ses desseins comme pour accomplir ses œuvres ¹. « Caïphe, » dit Bossuet, qui résume les pensées des Pères sur ce sujet, « Caïphe, parlant de Notre-Seigneur, dit qu'il est expédient qu'il meure, afin que la nation ne périsse pas. Il croit prononcer l'arrêt de sa mort et il fait une prophétie de sa gloire. La même chose arrive à Pilate. Voulant écrire, selon la coutume, la cause de sa mort, il dresse un monument à sa royauté. Parce que le règne du Sauveur devait commencer à la croix ², il plaisait à notre grand Dieu que sa royauté y fût attestée par une écriture publique et de l'autorité du gouverneur qui l'a condamné à mort. Ecrivez donc, ô Pilate, les paroles que Dieu vous dicte et dont vous n'entendez pas le mystère ³. Gardez-vous de rien changer à ce qui est déjà écrit dans le ciel. Que la royauté de Jésus soit proclamée en langue hébraïque, qui est la langue du peuple de Dieu, en la langue grecque, qui est la langue des doctes et des philosophes, et en la langue romaine, qui est celle de l'empire et du monde ⁴. »

Fronte crucis titulus sit triplex, triplice lingua,
Agnoscat Judæa legens et Græcia norit,
Et venerata Deum, meditetur Roma superba.

PRUDENT., *In Apoth.*, v, 383.

Il est vrai que le Sauveur est nommé simplement par Pilate Roi des Juifs, comme il l'a été par les Mages ⁵; mais on sait que ce Roi des Juifs est celui qui doit régner sur le monde entier et être le chef de tous les enfants de Dieu ⁶.

¹ Qui fecerat Judæorum principem prophetare, coegit scribere principem gentilem. S. Laur. Justin., *de Triumph. agon.*, 17. — ² Ps. XIV, 10. — ³ Ideo Pilatus quod scripsit, scripsit, quia Dominus quod dixit, dixit. S. Aug., *In Joan.*, CXVII, 5. — ⁴ Bossuet, *Serm. sur la royauté de J.-C.*, 1^{er} point. Cf. Act., II, 5-11; S. Chrys., *In Joan.*, Hom. LXXXV. — ⁵ Non possum digne mirari quod nullam aliam invenerint causam interfectionis ejus, nisi quod esset Rex Judæorum. S. Hieron., *In Matth.*, XXVII, 37. Magi ab oriente, Pilatus ab occidente venerat. Unde illi orienti, hoc est nascenti, ille autem occidenti, hoc est morienti, attestabantur Regi Judæorum, ut cum Abraham, Isaac et Jacob recumberent in regno cælorum. S. Aug., *Serm.* CCI, 2. — ⁶ Ps. II, 6-9; XXI, 29; Is., II, 3; Joan., XI, 52. Cf. Luc., I, 32, 33; Rom., II, 28; III, 29; IX, 6, 7; Gal., III, 7; VI, 15, 16. In eo titulo : Rex Judæorum, qui sunt intelligendi

§ II. — DERNIERS MOMENTS DU SAUVEUR. Matt., xxvii, 46-54;
Joan., xix. 25-30.

(Vendredi, 3 heures du soir.)

Paroles du Sauveur à Marie et à saint Jean. — *Ut quid dereliquisti me?* Raison et signification. — Notre-Seigneur, roi des martyrs. — Sa mort est un véritable sacrifice. — Sang et eau sortis de son cœur.